



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年8月4日

上場会社名 佐藤食品工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2814 URL <http://www.sato-foods.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 佐藤 仁一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 上田 正博 (TEL) 0568-77-7316
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,571	7.0	272	5.8	316	7.8	222	9.4
29年3月期第1四半期	1,468	11.7	257	64.7	293	55.6	203	363.3

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
30年3月期第1四半期	35	56	35	41
29年3月期第1四半期	32	50	32	41

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	16,822	88.9	14,969	89.8	14,969	89.8
29年3月期	16,486	89.8	14,822	89.8	14,805	89.8

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 14,952百万円 29年3月期 14,805百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
29年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	3,118	3.5	380	△27.6	422	△24.4	296	△23.5	47	48
通期	6,500	5.7	957	△11.4	1,027	△10.8	701	△13.5	112	25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年3月期1Q	9,326,460株	29年3月期	9,326,460株
30年3月期1Q	3,079,885株	29年3月期	3,079,855株
30年3月期1Q	6,246,591株	29年3月期1Q	6,247,167株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、企業収益の改善を背景に緩やかな回復基調が続きました。一方で、個人消費の低迷や人手不足の顕在化などの影響により、国内景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社の当第1四半期累計期間における売上実績は、茶エキスにつきましては、ウーロン茶エキス等が減少したものの、緑茶エキス・ほうじ茶エキス等が増加したため、売上高は834百万円(対前年同四半期比8.3%増)となりました。

粉末天然調味料につきましては、粉末魚介・粉末昆布等が増加したため、売上高は419百万円(同11.5%増)となりました。

液体天然調味料につきましては、昆布エキス・鰹節エキス等が減少したため、売上高は163百万円(同4.8%減)となりました。

植物エキスにつきましては、果実エキス等が減少したものの、機能性植物エキスが増加したため、売上高は134百万円(同12.1%増)となりました。

粉末酒につきましては、ブランドタイプ・清酒タイプ等が減少したため、売上高は18百万円(同34.6%減)となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,571百万円(同7.0%増)となり、前年同四半期に比べ102百万円増加しました。

損益面につきましては、売上高の増加により営業利益は272百万円(同5.8%増)、受取配当金39百万円(同14.6%増)を計上したため、経常利益は316百万円(同7.8%増)となりました。また、法人税等94百万円(同6.6%増)を計上したため、四半期純利益は222百万円(同9.4%増)となりました。

なお、当社は食品加工事業の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産合計は16,822百万円となり、前事業年度末に比べ336百万円増加しました。

流動資産については8,071百万円となり、前事業年度末に比べ379百万円増加しました。主に、現金及び預金が245百万円、たな卸資産が75百万円、それぞれ増加したことによります。

固定資産については8,751百万円となり、前事業年度末に比べ43百万円減少しました。主に、投資有価証券が30百万円増加したものの、有形固定資産が77百万円減少したことによります。

負債合計は1,853百万円となり、前事業年度末に比べ188百万円増加しました。

流動負債については1,561百万円となり、前事業年度末に比べ179百万円増加しました。主に、仕入債務が79百万円、未払法人税等が76百万円、それぞれ増加したことによります。

固定負債については291百万円となり、前事業年度末に比べ9百万円増加しました。主に、繰延税金負債が9百万円増加したことによります。

純資産合計は14,969百万円となり、前事業年度末に比べ147百万円増加しました。主に、配当金の支出により93百万円減少したものの、四半期純利益222百万円を計上し、その他有価証券評価差額金が19百万円増加したことによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました平成30年3月期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には法定実効税率を使用しております。

3. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,246,658	5,491,983
受取手形及び売掛金	1,134,129	1,143,854
製品	588,857	637,648
仕掛品	340,902	376,162
原材料及び貯蔵品	310,127	301,241
その他	70,810	120,353
貸倒引当金	△113	△114
流動資産合計	7,691,372	8,071,129
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,861,621	1,835,600
機械及び装置(純額)	1,448,531	1,390,740
土地	2,468,073	2,468,073
建設仮勘定	472	7,991
その他(純額)	112,001	110,337
有形固定資産合計	5,890,700	5,812,743
無形固定資産		
	23,365	22,451
投資その他の資産		
投資有価証券	2,673,572	2,704,498
破産更生債権等	1,446,594	1,445,419
その他	207,096	211,588
貸倒引当金	△1,446,594	△1,445,419
投資その他の資産合計	2,880,668	2,916,087
固定資産合計	8,794,735	8,751,282
資産合計	16,486,108	16,822,411

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	285,656	365,227
短期借入金	690,000	690,000
未払金	103,087	105,474
未払法人税等	34,966	111,564
賞与引当金	114,000	64,455
設備関係支払手形	6,128	5,973
その他	147,724	218,445
流動負債合計	1,381,562	1,561,140
固定負債		
役員退職慰労引当金	24,340	24,340
繰延税金負債	202,680	212,010
資産除去債務	55,503	55,521
固定負債合計	282,523	291,872
負債合計	1,664,085	1,853,012
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,672,275	3,672,275
資本剰余金	4,444,793	4,444,793
利益剰余金	9,657,305	9,785,708
自己株式	△3,429,256	△3,429,298
株主資本合計	14,345,117	14,473,477
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	459,907	478,923
評価・換算差額等合計	459,907	478,923
新株予約権	16,997	16,997
純資産合計	14,822,022	14,969,399
負債純資産合計	16,486,108	16,822,411

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	1,468,564	1,571,482
売上原価	1,003,558	1,087,780
売上総利益	465,005	483,701
販売費及び一般管理費	207,336	211,045
営業利益	257,669	272,656
営業外収益		
受取利息	315	290
受取配当金	34,819	39,918
貸倒引当金戻入額	903	1,174
その他	1,452	3,927
営業外収益合計	37,490	45,309
営業外費用		
支払利息	1,250	1,185
その他	1	1
営業外費用合計	1,251	1,186
経常利益	293,908	316,779
特別損失		
固定資産除却損	2,227	126
特別損失合計	2,227	126
税引前四半期純利益	291,680	316,653
法人税等	88,669	94,552
四半期純利益	203,011	222,101

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業セグメントは、食品加工事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当第1四半期累計期間における生産実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
茶エキス	846,196	8.7
粉末天然調味料	469,496	17.8
液体天然調味料	182,720	2.7
植物エキス	121,989	△21.9
粉末酒	24,946	△12.7
合計	1,645,350	6.8

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注実績

当社は、見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

③販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
茶エキス	834,151	8.3
粉末天然調味料	419,069	11.5
液体天然調味料	163,115	△4.8
植物エキス	134,624	12.1
粉末酒	18,823	△34.6
その他	1,696	△32.2
合計	1,571,482	7.0

- (注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
(株)伊藤園	265,760	18.1	309,073	19.7
MCフード スペシャリティーズ(株)	180,181	12.3	170,486	10.8